
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070800105

105

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 299/2022 - UASG 393020 - SUP.REG. MT - DNIT

Nº Processo: 50611.000409/2022-20.
Pregão Nº 104/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MT - DNIT.
Contratado: 24.185.678/0001-54 - MINASPARA CONSTRUCAO E ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: Execução de serviços de adequação de nove acessos às comunidades pertencentes
a terra indígena sangradouro, para eliminação de pontos críticos na rodovia br-070/mt,
lote: 4 (único) - (in-22 a in-30) trecho: entr. Br-158(a) / mt-100 (divisa go/mt) (barra do
garças) - fronteira brasil/bolívia (ponto corixó); subtrecho: entr. Mt-110(b) (p/tesouro) -
entr. Mt-373; segmento: km 201 ao km 234; extensão: 33 km. Código snv: 070bmt0324 -
070bmt0328 (versão-201803a).

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/07/2022 a 04/08/2023. Valor
Total: R$ 7.669.999,90. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-04-29, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 43.410,08. Leia-se: Valor Total: R$ 173.640,33. Onde se lê:
Assinatura: 28/04/2022. . Leia-se: Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

SERVIÇO 1-SRE-PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Número do Contrato: 202/2019.
Nº Processo: 50602.003512/2018-54.
Pregão. Nº 133/2018. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 08.156.424/0001-51 - MAIA MELO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência, por 120 (cento e vinte) dias consecutivos. Fundamento Legal: Artº 57, II,
§ 2º da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, e na Cláusula IV do Contrato 02
00202/2019. Vigência: 15/07/2022 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
15.695.000,00. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393017 - SUP.REG. PB - DNIT

Número do Contrato: 838/2019.
Nº Processo: 50613.002248/2019-93.
Dispensa. Nº 21/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PB - DNIT.
Contratado: 38.848.107/0001-67 - VANGUARDA CONSTRUCOES E SERVICOS DE
CONSERVACAO VIARIA. Objeto: Tornar sem efeito o 2º termo aditivo, tendo em vista sua
finalidade poder ser satisfeita mediante a glosa/estorno dos valores nele referidos, em
medição posterior (conforme orientação contida no ofício nº
68347/2022/codep/cgmrr/dir/dnit sede. Vigência: 06/07/2022 a 11/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 80.712.745,06. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 393017 - SUP.REG. PB - DNIT

Número do Contrato: 1065/2018.
Nº Processo: 50613.001990/2018-09.
Pregão. Nº 405/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PB - DNIT.
Contratado: 38.848.107/0001-67 - VANGUARDA CONSTRUCOES E SERVICOS DE
CONSERVACAO VIARIA. Objeto: Tornar sem efeito o 4º termo aditivo, tendo em vista sua
finalidade poder ser satisfeita mediante a glosa/estorno dos valores nele referidos, em
medição posterior (conforme orientação contida no ofício nº
68347/2022/codep/cgmrr/dir/dnit sede. Vigência: 06/07/2022 a 28/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 19.570.047,59. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393017 - SUP.REG. PB - DNIT

Número do Contrato: 446/2018.
Nº Processo: 50613.500555/2017-73.
Pregão. Nº 94/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PB - DNIT.
Contratado: 22.464.660/0001-66 - CIVILPAV CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Tornar sem efeito
o 5º termo aditivo, tendo em vista sua finalidade poder ser satisfeita mediante a
glosa/estorno dos valores nele referidos, em medição posterior (conforme orientação
contida no ofício nº 68347/2022/codep/cgmrr/dir/dnit sede (11104657).. Vigência:
08/07/2022 a 24/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 61.100.519,46. Data de
Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2022-18 - UASG 393022

O Superintendente Regional do DNIT no Estado do Piauí torna público, para
conhecimento dos interessados, o Aviso de ADJUDICAÇÃO e de HOMOLOGAÇÃO do Pregão,
na forma Eletrônica, nº 183/2022-18. Processo SEI nº 50618.000318/2022-24. Objeto:
contratação de empresa para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
MANUTENÇÃO (CONSERVAÇÃO/RECUPERAÇÃO) NA RODOVIA BR-343/PI, com vistas à
execução de Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. , Trecho: Luís Correia _Entr BR-135
(B)/324(B)/PI-247(B) (Bertolínia); Subtrecho: Luís Correia - Entr BR-222(B); Segmento: Km
0,00 ao Km 182,90; Extensão: 182,90 Km, sob a coordenação da Superintendência Regional
DNIT/PI, segundo as condições e especificações previstas no Termo de Referência por meio
de licitação na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica. Adjudicado e Homologado
para: HS CONSTRUTORA LTDA., CNPJ 08.986.565/0001-00; Valor: R$ 36.922.190,52 (trinta e
seis milhões, novecentos e vinte dois mil, cento e noventa reais e cinquenta e dois
centavos).

Teresina, 7 de julho de 2022.
JOSÉ RIBAMAR BASTOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 388/2018.
Nº Processo: 50600.030962/2017-59.
Pregão. Nº 467/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 40.376.139/0001-59 - JDS - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Repactuação para alteração e adequação da constituição do consórcio com a retirada da
empresa ASTEC ENGENHARIA S/C LTDA, detentora de 33,0% das cotas contratuais,
repassando 17,0% para a empresa JDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA e 16,0% para a
empresa ICOPLAN INTERNACIONAL DE CONSULTORIA E PLANEJAMENTO S/A, passando as
mesmas a disporem de 51,0% e 49,0%, respectivamente, de cotas, conforme despacho sei
nº 9808177. Vigência: 08/07/2022 a 28/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
23.245.178,48. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 390070

SUP.REG.RR - DNIT Número do Contrato: 213/2015. Nº Processo: 50600.004854/2015-69
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT. Contratado:
21.325.485/0001-63 - CONSORCIO SP (SINALMIG/PLANEX). Objeto: 4º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO TT-213/2015, QUE PRORROGA O PRAZO CONTRATUAL DE VIGÊNCIA E
EXECUÇÃO, PASSANDO A TER SEU TÉRMINO NA DATA DE 27/09/2022. FUNDAMENTO
LEGAL: ART. 57, INCISO II, §4º DA LEI Nº 8.666/93, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 9.648
DE 27/05/98, ART. 58, INCISO I E ART. 65, INCISO II, ALÍNEA "D" DA LEI Nº 8.666/93, ART
9º, §4º, INCISO II, ALÍNEA "D" E ART. 39º DA LEI 12.462/2011, QUE PREVÊ A APLICAÇ ÃO
SUBSIDIÁRIA DA LEI Nº 8.666 DE 1993. Vigência: 01/07/2021 a 27/09/2022. Data de
Assinatura: 08/06/2021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 197/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50608.000833/2022. , publicada no D.O.U de 24/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Manutenção Rodoviária
(Conservação/Recuperação) nas Rodovia BR-158/SP e BR-262/SP, segmentos km 0,0 ao km
11, 6 e km 318,7 ao km 322,1 respectivamente, conforme as condições, quantidades,
exigências e especificações estabelecidas neste Edital e no Anexo I (Termo de Referência).
Novo Edital: 08/07/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Eng. Ciro
Soares de Almeida, 180 Jd. Andarai SAO PAULO - SPEntrega das Propostas: a partir de
08/07/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/07/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações

(SIDEC - 07/07/2022) 393025-39252-2022NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Número do Contrato: 341/2021.
Nº Processo: 50012.000086/2018-47.
Dispensa. Nº 12/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 01.543.032/0001-04 - CELG DISTRIBUICAO S.A. - CELG D. Objeto: Primeiro
termo aditivo de prazo ao contrato n.º 341/2021, cujo objeto trata do fornecimento de
energia elétrica na base operacional em Aruanã-GO. Destaca-se que a cláusula oitava do
presente contrato de adesão prevê a renovação automática do prazo. Vigência:
09/07/2022 a 09/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.539,17. Data de
Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2021, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a ECONET PU B L I C AÇÕ ES
PERIÓDICAS LTDA., CNPJ sob nº 11.436.073/0001-47. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro. Vigência: De 09 de
julho de 2022 a 09 de julho de 2023. Entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.
Fundamentação Legal: Artigos 71 e 72 da Lei nº. 13.303/2016 e artigo 128 do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos (RILC). Valor: R$ 5.832,00 (cinco mil oitocentos e trinta e
dois reais). Nota de Empenho: 2021NE000232. Data da assinatura: 06/07/2022. Processo
nº. 51402.102759/2022-58.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 119/22-05 - Pregão Eletrônico nº 13/2022. Espécie: Contrato
SPA/054.2022, datado de 01/07/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a IBIAEON CONTABILIDADE, CON S U LT O R I A
PATRIMONIAL, AVALIAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Prestação de serviços técnicos
especializados de levantamento e inventário patrimonial completo e exaustivo dos bens
móveis e imóveis, tangíveis ou não, que integram o Patrimônio da Santos Port Authority
(SPA), bem como daqueles da União sob seu uso e guarda, pelo prazo de 6 (seis) meses,
no valor global de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais). Rubrica Contábil: PDG da
SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni,
Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr.
Amarildo Marques, Sócio Administrador da Contratada.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Processo Digital: 243/22-26 - Espécie: Convênio nº 020/2021, datado de 01/06/2022,
celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos - SPA, denominada Santos Port Authority
- SPA, e o CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA - CEETEPS.
Objeto: Cooperação técnico-educacional dos partícipes para realização do Programa AMS
Centro Paula Souza, possibilitando aos alunos dos cursos de Ensino Médio com Habilitação
Profissional de Técnico em Administração e Logística (Curso Técnico) NovoTec integrado,
com possibilidade de prosseguimento de estudos nos cursos de Tecnologia em Gestão
Empresarial e Logística, no Município de Santos, a realização de atividades de
contextualização profissional com a empresa parceira, pelo prazo de 60 (sessenta) meses.
Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJAD Nº 114/2022 datado de 26/05/2022 e autorização
da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2195ª Reunião (ordinária),
de 21/09/2021. Signatários: Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente da SPA,
e a Sra. Laura M. J. Laganá, Diretora-Superintendente do CEETEPS.


